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Minister for fødevarer, landbrug og fiskeri Jacob Jensen 

min@fvm.dk 

 

Landbrugs- og fødevareordførere fra forligskredsen bag ”Aftale om grøn omstilling af Dansk 

Landbrug” 

 

Kopi til Landbrugsstyrelsen, Att.: Vicedirektør Anna de Klauman 

 

 

 

Bedre rammer for natur og biodiversitet i implementeringen af EU’s fælles landbrugspolitik 

 

Danmarks Biavlerforening, Danmarks Jægerforbund, Dansk Ornitologisk Forening, Dansk 

Skovforening, Friluftsrådet, Landbrug & Fødevarer og Økologisk Landsforening har sammen 

evalueret på rammerne for natur og biodiversitet i den danske implementering af EU’s fælles 

landbrugspolitik.  

 

Vi er meget optagede af, at EU’s landbrugspolitik bidrager til at fremme natur og biodiversitet i 

landbruget. Vi mener, der er et stort behov for en række forbedringer af den nuværende udformning 

af reglerne, så landbrugspolitikkens bidrag til natur og biodiversitet øges, og incitamentet til at 

oppløje eksisterende arealer for at få dem til at tælle med i landbrugspolitikkens nye krav og 

ordninger fjernes. Det er vigtigt, for at det lykkes, at det samtidig gøres nemt og attraktivt for 

landbrugerne at bidrage til, at denne udvikling sker.  

 

Vi fremsender på den baggrund en række fælles ønsker til justeringer af reglerne, hvor hovedfokus 

er på forbedring af agerlandsnaturen. Justeringerne vil forudsætte ændringer i den danske CAP-

plan, som dog efter vores vurdering ligger inden for rammerne af gældende forordning.  
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Vi håber, at der vil være politisk vilje til at gennemføre ændringer som skitseret nedenfor.  

 

Større ensartethed og klarhed i forhold til definitioner m.v. 

Landbrugspolitikkens regler vedr. tiltag til gavn for biodiversiteten fremstår unødigt komplicerede for 

langt de fleste landbrugere og deres konsulenter. Rammer for og definitioner af fx ”småbiotoper” 

varierer alt efter om småbiotopen etableres under en bioordning, som del af 4 pct. kravet eller 

under grundbetalingsreglerne, hvor der også er mulighed for at etablere småbiotoper.  

 

Denne høje grad af kompleksitet betyder, at mange vil være tilbøjelige til helt af fravælge sådanne 

tiltag, til fordel for mere simple tiltag som brak, der typisk har en ringere naturværdi. Der er derfor 

behov for at se på, hvordan definitionerne kan forenkles, så landmanden i højere grad vælger de 

tiltag, der giver størst værdi for biodiversiteten. 

 

I samme ombæring er det også nødvendigt at kigge på kravene til indtegning af forskellige typer af 

tiltag. På nuværende tidspunkt er det meget svært at lave en mark med kombinationer af forskellige 

tiltag – og dermed skabe en stor variation til gavn for biodiversiteten – da de forskellige tiltag skal 

tegnes meget præcist ind på kort. 

 

Målretning af krav om 4 pct. ikke-produktive arealer 

Ud over sikring af større klarhed over definitionerne, er der behov for at indføre et større incitament 

til at etablere tiltag, der har en større værdi for biodiversiteten, frem for blot at etablere brakarealer. 

 

For at imødegå dette foreslår organisationerne, at der indføres vægtningsfaktorer, hvor 

landmanden bliver yderligere belønnet for at etablere tiltag som for eksempel småbiotoper og tiltag, 

der ligger i tilknytning til eksisterende natur- og landskabselementer i agerlandet. Det vil give en 

større naturværdi og reducere incitamentet til at fjerne eksisterende natur-og landskabselementer. 

Det foreslås også, at der genindføres et incitament til at anvende bestøverbrak via en højere 

vægtningsfaktor. 

 

Selvom det lige nu ikke ligger indenfor EU-Kommissionens fortolkning af reglerne for EU’s 

landbrugspolitik, vil vi også gerne endnu en gang minde om vores store ønske om, at det generelt 

bliver muligt at afgræsse de arealer der er udtaget fra produktion, og at der tillades aktiviteter med 

højere karakter af produktion, som fx etablering af barjordsstriber og tætslåede vegetationsstriber. 

Dette vil også være med til at øge biodiversiteten på disse arealer. 

 

Bioordningen til biodiversitet og bæredygtighed 

Bioordningerne er en mulighed for at give incitament til at gennemføre tiltag til gavn for natur og 

biodiversitet. Desværre har den seneste ansøgningsrunde vist, at der kun har været en begrænset 

søgning på ordningen.  

 

Det er vores opfattelse, at ordningen med fordel kan udvides til at tilbyde flere forskellige tiltag ud 

over de nuværende (brak og småbiotoper). Således kan det foreslås, at ordningen udvides med 

tiltag, der belønner etablering af markskel eller andre elementer, der opdeler store marker, samt 

tiltag, der sikrer fokus på eksisterende natur- og landskabselementer i landbrugslandet enten i form 

af pleje eller incitament til at udvide eller supplere disse.  

 

Konkurrence mellem bioordninger og naturpleje 

De nye bioordninger er med til at ændre incitamentsstrukturen i forhold til hvilke ordninger, 

landmændene søger på naturarealerne. Der er opstået en ny konkurrencesituation mellem de 
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forskellige bioordninger med attraktive støttesatser, og muligheden for naturpleje gennem 

landdistriktsprogrammets naturplejeordninger (pleje af græs- og naturarealer). 

 

Det er vigtigt, at det sikres, at de nye bioordninger ikke står i vejen for eller hindrer god naturpleje, 

således at naturværdien gradvist kan øges på arealerne. 

 

 

Vi står selvfølgelig til rådighed i forhold til videre kvalificering af ovenstående forslag, som vi 

forudser skal bearbejdes sammen med Landbrugsstyrelsen. Vi vil i denne forbindelse også gerne 

kvittere for en god dialog med Landbrugsstyrelsen om rammerne for landbrugspolitikken.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Formand Torben Strømgaard Hansen    

Danmarks Biavlerforening     

 

Formand Claus Lind Christensen 

Danmarks Jægerforbund 

 

Formand for DOFs naturpolitiske udvalg Hans Meltofte 

Dansk Ornitologisk Forening, Birdlife Denmark 

 

Erhvervspolitisk chef Tanja B. Olsen 

Dansk Skovforening  

 

Formand Annesofie Bjerre  

Friluftsrådet  

 

Viceformand Lone Andersen 

 Landbrug & Fødevarer 

  

Landbrugs- og fødevarepolitisk chef Sybille Kyed 

Økologisk Landsforening 

 

 

 


